
 

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明 

 

  

[Table_Main]   

 

证券研究报告 | 公司点评 

奥 特 维(688516.SH) 
2021 年 08 月 09 日 

 

买入（维持） 

 
所属行业：机械设备 

当前价格(元)：185.80  
 

证券分析师  
倪正洋 

资格编号：S0120521020003 

邮箱：nizy＠tebon.com.cn   

研究助理 
 
杨云逍 

邮箱：yangyx＠tebon.com.cn  
 

市场表现 

 
  
沪深 300对比 1M 2M 3M 

绝对涨幅(%) 26.24 105.05 148.68 

相对涨幅(%) 30.50 111.80 150.17  
资料来源：德邦研究所，聚源数据 

 

相关研究 
 
1.《奥特维（688516.SH）：21H1 订单、

业绩超预期，充裕订单保障今明两年

业绩高增速》，2021.8.6 

2.《光伏设备：晶澳进军 HJT，产业链

利好频出，关注光伏全产业链设备公

司投资机会》，2021.8.1 

3.《奥特维（688516.SH）：中标晶科

能源 1.1 亿元订单，键合机开启成长新

曲线》，2021.7.30  
 

奥特维（688516.SH）：中标晶澳 1.3

亿元光伏设备订单，单晶炉再获突破 
 
投资要点  

 事件：2021 年 8 月 8 日，公司发布中标公告，公司及控股子公司无锡松瓷机电有

限公司已取得晶澳太阳能科技股份有限公司高速串焊机、硅片分选机、单晶炉项

目的中标通知书，中标总金额约 1.3 亿元(含税)。 

 公司中标晶澳太阳能 1.3 亿元订单，单晶炉再获突破。公司中标的晶澳 1.3 亿元

订单中，包含高速串焊机、硅片分选机及单晶炉产品，其中单晶炉为公司继 2021

年中报披露的 950 万订单以外，又一次获得新突破。公司单晶炉业务主要由常州

松瓷机电（公司控股 51%）负责，自动化程度是检验拉晶设备的重要指标，松瓷

机电的 SC-1600 直拉式单晶炉具备温控精准、安全稳定等优势，软件系统智能化

程度高且操作便捷，已经可做到从调温-引晶-放肩-转肩-等径-收尾阶段 100%自动

化，不需要人工干预即可拉制出 12 寸晶棒（包含 N型晶棒）。单晶炉单 GW 投资

约 1.2 亿元，为公司主业串焊机 5-6 倍，据 Solarzoom 数据显示，2021 年全行

业单晶硅片扩产规模约为 201GW，预计将成为 2021 年光伏全产业链扩产最多的

环节。随着单晶硅片新玩家扩产逐渐增多，公司单晶炉业务有望增厚未来业绩。 

 光伏覆盖硅片、电池片、组件设备，锂电、半导体助公司实现平台化布局。公司以

光伏后道的组件串焊机业务起家，后续横向拓展至锂电后道的模组 PACK 线和半

导体后道的封装键合机（均包含高精密自动化、焊接等工艺技术），并沿光伏、锂

电、半导体纵向拓展至前道设备。目前公司光伏领域在硅片端设备包含硅片分选

机、单晶炉、上料机；电池片设备包含光注入退火炉、烧结一体炉、丝网印刷等，

组件端设备包含超高速串焊机、激光划片机、排版机、叠焊机、叠瓦机等。锂电领

域以模组 PACK 线为主，单机产品中圆柱电芯外观检测设备获世界知名锂电公司

订单。半导体铝丝键合机国产替代市场超 40亿元，公司历经三年研发，预计下半

年有望获得头部客户批量订单。2021 年 6 月公司定增加码 TOPCon 电池设备

（2020 年参股无锡松煜 8%股份，无锡松煜主营 CVD设备），金铜丝键合、倒装

键合设备及装片机（键合机上游设备），锂电叠片机。截至 2021H1，公司新签订

单 18.6 亿元，同比+65%，在手订单 31.8 亿元，同比+84%，Q2 新签订单 10.8亿

元，环比 Q1+39% 

 盈利预测与投资建议：公司 21H1 新单超预期达 18.6 亿元，下半年订单有望持续

增长，同时公司半导体键合机等多线业务布局顺利。预计 2021-2023 年归母净利

润 3.2/5.0/6.5 亿元，对应 PE 58/37/28 倍，维持“买入”评级 

 风险提示： 光伏装机不及预期，组件技术迭代不及预期，行业竞争加剧风险。  
 

[Table_Base] 
股票数据 
 

总股本(百万股)： 98.67 

流通 A 股(百万股)： 51.00 

52 周内股价区间(元)：  60.06-185.80 

总市值(百万元)： 18,332.89 

总资产(百万元)： 3,388.60 

每股净资产(元)： 11.89 
 
资料来源：公司公告 

 

[Table_Finance] 
主要财务数据及预测  
 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

营业收入(百万元) 754 1,144 2,133 3,241 4,157 

(+/-)YOY(%) 28.7% 51.7% 86.5% 51.9% 28.3% 

净利润(百万元) 73 155 317 496 647 

(+/-)YOY(%) 45.4% 111.6% 104.0% 56.4% 30.6% 

全面摊薄 EPS(元) 0.74 1.57 3.21 5.02 6.56 

毛利率(%) 31.0% 36.1% 37.0% 37.5% 37.8% 

净资产收益率(%) 16.3% 14.3% 21.1% 24.8% 24.4%  
资料来源：公司年报（2019-2020），德邦研究所  

备注：净利润为归属母公司所有者的净利润 
 

-40%
-20%

0%
20%
40%
60%
80%

100%
120%
140%
160%

2020-08 2020-12 2021-04

奥特维 沪深300



                                                   公司点评  奥特维（688516.SH） 
 

                                               2 / 3             请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明  

 

 

财务报表分析和预测   
主要财务指标 2020 2021E 2022E 2023E  利润表(百万元) 2020 2021E 2022E 2023E 

每股指标(元)      营业总收入 1,144 2,133 3,241 4,157 

每股收益 1.57 3.21 5.02 6.56  营业成本 731 1,344 2,027 2,584 

每股净资产 11.04 15.20 20.25 26.84  毛利率% 36.1% 37.0% 37.5% 37.8% 

每股经营现金流 1.55 4.12 6.55 9.13  营业税金及附加 9 11 20 26 

每股股利 1.00 1.10 1.30 1.60  营业税金率% 0.8% 0.5% 0.6% 0.6% 

价值评估(倍)      营业费用 50 96 144 183 

P/E 118.00 57.85 36.99 28.32  营业费用率% 4.3% 4.5% 4.5% 4.4% 

P/B 16.83 12.23 9.18 6.92  管理费用 73 128 193 244 

P/S 16.03 8.59 5.66 4.41  管理费用率% 6.4% 6.0% 5.9% 5.9% 

EV/EBITDA 83.55 42.42 26.89 20.07  研发费用 70 149 227 312 

股息率% 0.5% 0.6% 0.7% 0.9%  研发费用率% 6.1% 7.0% 7.0% 7.5% 

盈利能力指标(%)      EBIT 211 405 630 808 

毛利率 36.1% 37.0% 37.5% 37.8%  财务费用 9 10 6 -7 

净利润率 13.6% 14.9% 15.3% 15.6%  财务费用率% 0.8% 0.5% 0.2% -0.2% 

净资产收益率 14.3% 21.1% 24.8% 24.4%  资产减值损失 -50 -54 -85 -108 

资产回报率 5.2% 6.7% 7.5% 7.7%  投资收益 6 4 6 8 

投资回报率 12.8% 19.3% 24.6% 25.3%  营业利润 179 365 572 748 

盈利增长(%)      营业外收支 -0 0 0 0 

营业收入增长率 51.7% 86.5% 51.9% 28.3%  利润总额 179 365 572 748 

EBIT 增长率  139.0% 92.3% 55.5% 28.2%  EBITDA 220 430 654 832 

净利润增长率 111.6% 104.0% 56.4% 30.6%  所得税 24 49 78 102 

偿债能力指标      有效所得税率% 13.2% 13.5% 13.6% 13.7% 

资产负债率 63.4% 68.2% 69.9% 68.6%  少数股东损益 -0 -1 -2 -2 

流动比率 1.5 1.3 1.3 1.4  归属母公司所有者净利润 155 317 496 647 

速动比率 0.8 0.6 0.6 0.6       

现金比率 0.2 0.1 0.2 0.3  资产负债表(百万元) 2020 2021E 2022E 2023E 

经营效率指标      货币资金 284 423 958 1,738 

应收帐款周转天数 119.4 113.8 108.3 103.2  应收账款及应收票据 374 665 962 1,175 

存货周转天数 639.6 609.2 591.4 574.2  存货  1,282 2,243 3,284 4,065 

总资产周转率 0.4 0.5 0.5 0.5  其它流动资产 861 892 942 985 

固定资产周转率 54.4 5.3 8.4 11.4  流动资产合计 2,801 4,223 6,146 7,962 

      长期股权投资 0 0 0 0 

      固定资产 21 404 385 365 

      在建工程 93 3 3 3 

现金流量表(百万元) 2020 2021E 2022E 2023E  无形资产 38 49 58 68 

净利润 155 317 496 647  非流动资产合计 178 482 472 462 

少数股东损益 -0 -1 -2 -2  资产总计 2,980 4,705 6,618 8,424 

非现金支出 102 78 109 133  短期借款 340 317 222 111 

非经营收益 -5 9 4 -2  应付票据及应付账款 790 1,502 2,311 3,007 

营运资金变动 -99 4 39 125  预收账款 0 0 0 0 

经营活动现金流 153 406 646 901  其它流动负债 750 1,378 2,080 2,653 

资产  -122 -235 -12 -12  流动负债合计 1,880 3,197 4,613 5,771 

投资  -478 0 0 0  长期借款 0 0 0 0 

其他  6 4 6 8  其它长期负债 10 10 10 10 

投资活动现金流 -595 -231 -5 -4  非流动负债合计 10 10 10 10 

债权募资 224 -23 -95 -111  负债总计 1,890 3,207 4,623 5,781 

股权募资 538 0 0 0  实收资本 99 99 99 99 

其他  -235 -13 -11 -7  普通股股东权益 1,090 1,499 1,998 2,648 

融资活动现金流 528 -36 -106 -118  少数股东权益 0 -1 -3 -5 

现金净流量 84 139 535 779  负债和所有者权益合计 2,980 4,705 6,618 8,424  
备注：表中计算估值指标的收盘价日期为 8 月 6 日 

资料来源：公司年报（2019-2020），德邦研究所 
  



                                                   公司点评  奥特维（688516.SH） 
 

                                               3 / 3             请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明  

 

信息披露 

分析师与研究助理简介 

倪正洋，2021 年加入德邦证券，任研究所大制造组组长、机械行业首席分析师，拥有 5 年机械研究经验，1 年高端装备产业经验，南

京大学材料学学士、上海交通大学材料学硕士。2020 年获得 iFinD 机械行业最具人气分析师，所在团队曾获机械行业 2019 年新财富

第三名，2017 年新财富第二名，2017 年金牛奖第二名，2016 年新财富第四名。 

 

分析师声明 

 
本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告所采用的数据和信 

息均来自市场公开信息，本人不保证该等信息的准确性或完整性。分析逻辑基于作者的职业理解，清晰准确地反映了作者的研究观 

点，结论不受任何第三方的授意或影响，特此声明。  

投资评级说明 

[Table_RatingDescription] 1. 投资评级的比较和评级标准： 

以报告发布后的 6 个月内的市场表

现为比较标准，报告发布日后 6 个

月内的公司股价（或行业指数）的

涨跌幅相对同期市场基准指数的涨
跌幅； 

2. 市场基准指数的比较标准： 

A 股市场以上证综指或深证成指为基

准；香港市场以恒生指数为基准；美

国市场以标普 500 或纳斯达克综合指
数为基准。 

类  别  评   级  说   明  

股票投资评

级  

买入 相对强于市场表现 20%以上； 

增持 相对强于市场表现 5%~20%； 

中性 相对市场表现在-5%~+5%之间波动； 

减持 相对弱于市场表现 5%以下。 

行业投资评

级  

优于大市 预期行业整体回报高于基准指数整体水平 10%以上； 

中性 预期行业整体回报介于基准指数整体水平-10%与 10%之间； 

弱于大市 预期行业整体回报低于基准指数整体水平 10%以下。 

法律声明 

 
本报告仅供德邦证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况 

下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容 

所引致的任何损失负任何责任。 

本报告所载的资料、意见及推测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可 

能会波动。在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。 

市场有风险，投资需谨慎。本报告所载的信息、材料及结论只提供特定客户作参考，不构成投资建议，也没有考虑到个别客户特殊 

的投资目标、财务状况或需要。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况。在法律许可的情况下，德邦证券及其 

所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。 

本报告仅向特定客户传送，未经德邦证券研究所书面授权，本研究报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件 

或复制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为 

本公司的商标、服务标记及标记。如欲引用或转载本文内容，务必联络德邦证券研究所并获得许可，并需注明出处为德邦证券研究 

所，且不得对本文进行有悖原意的引用和删改。 

根据中国证监会核发的经营证券业务许可，德邦证券股份有限公司的经营范围包括证券投资咨询业务。  
 


	OLE_LINK5

